
در ۱۸ جولای 
۲۰۱۱، جان آر 

آلن، ژنرال ۴ ستاره 
آمریکایی فرمانده 
نیروهای آمریکایی 

در افغانستان 
شد. او تازه به 

افغانستان رسیده 
بود و با میزبانان 
صحبت می کرد 

که یک دیپلمات 
ارشد بریتانیایی 
به او گفت باید 

با هم صحبت 
کنیم و صحبت ها 
درباره رازق بود. 

آلن می گوید 
گزارش ها را دید 

و آن ها را موثق 
و مستند ارزیابی 
کرد. او سپس به 

دیدار کرزی رفت 
و با بیان اینکه 

یک ناقض حقوق 
بشر رئیس پلیس 

یکی از استان های 
مهم است خواستار 

برکناری رازق 
شد اما کرزی در 
آن زمان بیش از 

همیشه به رازق نیاز 
داشت. درست 

چند هفته پیش از 
رسیدن آلن، دو 

متحد مهم کرزی 
از جمله برادر او 
در جنوب کشته 

شده بودند. در آن 
زمان آلن دستور 

داد دیگر هیچ 
زندانی ای به جنوب 

و قندهار منتقل 
نشود

اسرائیلازجنایتسیرنمیشود
پس از بمباران چادر آوارگان فلســطینی در شهر 
جنوبی رفــح و کشــتار 45 نفر، ارتش اســرائیل 
همچنان به حمــات خود در ایــن منطقه ادامه 
می دهــد. ارتش اســرائیل روز گذشــته  بار دیگر 
چادرهای آوارگان متعلق به آژانس امداد و کاریابی 
برای آوارگان فلسطینی )آنروا( را در منطقه برکسات 
در غرب شهر رفح بمباران کرد، درحالی که هزاران 
فلســطینی پس از گســترش تهاجم خودروهای 
نظامی اسرائیل طی شــب گذشته آواره شده اند. 
هال احمر فلسطین اعام کرد پس از هدف قرار 
گرفتن منطقه »الاســکان العبیض« در غرب رفح 
توسط اشغالگران، سه شهید و تعدادی مجروح از 

زیر آوار بیرون کشیده شدند. 
بیمارســتان تخصصــی کویــت، یکــی از 2 
بیمارستان باقی مانده در این منطقه که همچنان 
فعالیــت داشــت، به دلیــل حمــات ادامــه دار 
اسرائیل تعطیل شده است. وزارت بهداشت غزه 
نیز اعام کرد: »بیمارســتان صحرایــی اندونزی 
و درمانــگاه تل الســلطان در اســتان رفــح از کار 
افتاده انــد. نهادهای بین المللی بر لزوم حفاظت 
از بیمارســتان ها و تیم هــای بهداشــتی در برابر 
ظلم اشــغالگری تاکید کردند.« سازمان جهانی 
بهداشــت نیز اعام کرد: »بســتن مرزهای رفح و 
همچنین کمبود ســوخت و کمک ها باعث شده 

ما قادر به حمایت از سیستم بهداشتی نباشیم.«
از 7 اکتبر، دســت کم 36 هزار نفر فلسطینی 
کشته و 81هزار نفر در جنگ غزه کشته شده اند. 
میــزان تلفات اســرائیلی ها از حملــه حماس در 
آن تاریخ 1139 نفر اســت و 110 گروگان در نوار 
غزه هستند. اقدامات دیروز ارتش اسرائیل خشم 
جامعه بین المللی را به همراه داشــت و قرار شــد 
شورای امنیت سازمان ملل به درخواست الجزایر 
جلســه اضطراری پشــت درهای بســته تشکیل 
دهد. رهبران احزاب مخالف در اســرائیل نیز قرار 
است امروز نشستی با موضوع راه های سرنگونی 
دولت نتانیاهــو و جایگزینی دولتــی دیگر برگزار 
کنند. »یائیر لاپید« رئیس جریان اپوزیسیون رژیم 
صهیونیستی در این باره گفت: »نتانیاهو تسلط بر 
اوضاع را از دست داده است و اسرائیلی ها سزاوار 

چنین چیزی نیستند.« 
محکومیت هــای  از  موجــی  دیــروز  حملــه 
بین المللــی از جمله طالبــان، کلمبیا، انگلیس 
و چیــن را برانگیخت و فلســطینی ها و بســیاری 
از کشــورهای عربــی آن را »قتل عــام« خواندند. 
آنتونیــو گوترش، دبیرکل ســازمان ملــل با بیان 
اینکه هیچ نقطه امنــی در غزه وجود ندارد تاکید 
کرد، این وحشــت باید متوقف شود. پس از آنکه 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل این حمله 
را »اشتباه غم انگیزی« خواند، مارتین گریفیتس، 
رئیس امور بشردوســتانه سازمان ملل تاکید کرد، 
اشــتباه خواندن این حمله هیــچ معنی ای برای 
آنها که کشته شدند و آنهایی که سوگوارند، ندارد. 
وزارت خارجــه پاکســتان در بیانیــه ای حمات 
رژیم اســرائیل را محکوم کرد و آن را تحقیر آشکار 
قوانین بین المللــی خواند. مانــی جولی، وزیر 
خارجه کانادا خواســتار برقراری آتش بس فوری 
در نوار غزه شــد و تاکید کــرد: از عملیات نظامی 
)رژیم( اسرائیل در رفح حمایت نمی کنیم. روزنامه 
عبری زبان هاآرتص به نقل از دیپلمات های اروپایی 
گزاش داد که کشتار اخیر در رفح باعث محکومیت 
هرچه بیشــتر رژیم صهیونیستی خواهد شد و بر 
شیوه تعامل اروپا با حکم اخیر دیوان بین المللی 
دادگستری برای توقف حمله به این شهر تاثیرگذار 

خواهد بود.
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا گفت که از شنیدن خبر حمات وحشت زده 

شده و آن را شدیدترین وجه محکوم می کنم. 
از سوی دیگر اسپانیا، نروژ و ایرلند رسماً کشور 
فلســطین را به رسمیت شــناختند. نخست وزیر 
اســپانیا گفــت، به رســمیت شــناختن کشــور 
فلسطین به فلسطینی ها و اسرائیلی ها این اجازه 
را می دهد تا به راه حل دوکشــوری و صلح دســت 
یابند. نخســت وزیر ایرلند بعد از اقدام اسپانیا در 
به رسمیت شناختن رسمی کشور فلسطین اعام 
کرد که به صورت رســمی کشــور فلســطین را به 
رسمیت می شناسد و دوبلین به زودی سفیری را 
برای فلسطین تعیین خواهد کرد. ایرلند همچنین 
اعام کرد که به زودی روابط دیپلماتیک با فلسطین 

را شروع خواهد کرد.
حمات رژیم صهیونیستی به رفح درحالیست 
که دیــوان دادگســتری بین المللی اخیــراً طی 
حکمــی که بــرای همه اعضــای ســازمان ملل 
لازم الاجراست خواستار توقف تهاجم به رفح شده 
است. جنگ غزه برای دویست وسی وپنجمین روز 
با بمباران شــدید مناطق مختلف نوار غزه ادامه 

دارد.
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منطقه چمن در پاکستان گریخت. در مدت حضور در چمن 
که 7 سال به طول انجامید، رازق به عنوان راننده کار می کرد 

و گاهی هم به فروش قطعات خودرو می پرداخت.
ســال 2001 ســتاره اقبال بــه قوم اچکــزی رو کرد. 
تصمیم آمریکا برای اشــغال افغانســتان و ســاقط کردن 
امارت اسامی طالبان برای آن ها شبیه به یک معجزه بود. 
دســامبر آن سال، سازمان سیا و نیروهای ویژه آمریکایی 
تصمیم گرفتند ارتشی از تبعیدی ها بسازند و بسیاری از 
اچکزی  ها از جمله رازق نیز به ارتش پیوســتند. به کمک 
پشتیبانی هوایی آمریکایی ها، این شبه نظامیان توانستند 
طالبان را شکســت داده و آن ها را از ولایت قندهار بیرون 
کنند. در دوره تســلط طالبان برای قندهــار، این ولایت 
به منطقه ای برای تجارت نورزایی ها تبدیل شــده بود اما 
با تغییر شــرایط نورزایی ها به پاکستان گریختند و تحت 
حمایت ارتش پاکســتان که بازی دوگانه ای را در منطقه 

پیش می برد قرار گرفتند.
در جمهوری جدید، شــبه نظامیان اچکــزی به پلیس 
مرزی منطقــه تبدیل شــدند. نظامیان آمریکایــی از این 
شبه نظامیان حمایت می کردند و آن ها تحت نظر گروه هایی 
نظیر بلــک واتر تعلیــم می دیدند. همانند ارتش رســمی 
افغانســتان، تجهیزات، مهمات و حقوق این شبه نظامیان 
هم از ســوی ایــالات متحده و متحدانش تأمین می شــد. 
به رغم شکســت خوردن طالبان در منطقه، جنگ داخلی 
همچنان تداوم داشت و از نگاه آمریکایی ها یک مرزبندی 
واضح در این جنگ وجود داشت: دولت و مردم افغانستان 

علیه طالبان و تروریست ها.
کارتر مالکاسیان، دیپلمات سابق آمریکایی که در دوره 
جنگ افغانســتان به ارتش آمریکا مشــاوره می داد در این 
باره می گوید: »دیدگاه ما این بود که جنگی علیه تروریسم 
و علیــه گروه هایی که می خواهند یک دولت دموکراتیک را 
ساقط کنند در جریان است. ما نمی خواستیم بپذیریم که 

درگیر جنگ داخلی یک کشور دیگر شده ایم.«
به لطــف ارتباطــات و نفــوذ خانوادگــی، رازق خیلی 
زود پله هــای ترقــی را طی کــرد. او کــه رهبری مــادرزاد 
بود، شــجاعانه می جنگید و به سرعت توانســت وفاداری 

نیروهایش را به دست بیاورد.
به رغم اینکه رازق تقریباً بی سواد بود اما حافظه ای بسیار 
قدرتمند در به یاد ســپردن چهره ها و مکان ها داشــت و در 
موضوعات امنیتی جاری در مرزها استعداد زیادی از خود 
نشان داد. او از این استعداد استفاده کرد تا ثروت و قدرت 
خــود را در منطقه افزایش دهد و شــبکه ای بزرگ از منابع 
اطاعاتی را تشــکیل دهــد که بتوانــد از آن برای نزدیکی 
بیشتر به آمریکایی ها بهره گیرد. افسران آمریکایی حاضر 
در آن منطقه از رازق به عنوان شــریکی ارزشمند در مسیر 

مقابله با طالبان و القاعده یاد می کنند.
تادیــن خان، برادر کوچکتــر رازق می گوید: »برادر من 
بسیار به آمریکایی ها نزدیک بود. آن ها به او اعتماد داشتند 

و رازق نیز هیچگاه سعی نمی کرد آن ها را دور بزند.«

اولیننشانهها �
بــه گفتــه نزدیکانــش، رازق بــا دوســتان و اعضــای 
خانواده اش بســیار مهربان و در قبال آن ها بسیار بخشنده 
بود اما بی رحمی زیادی در تقابل با دشــمنانش داشــت. 
مدت کوتاهــی پس از اینکــه رازق به رهبر شــبه نظامیان 
در منطقه تبدیل شــد، باچا، برادر بزرگتر او در یک بازار در 
منطقه چمن پاکستان به ضرب گلوله کشته شد. به گفته 
عرفات، پســردایی رازق، »او رابطه بســیار نزدیکی با برادر 

بزرگترش داشت.«
رازق معتقد بود این قتل توســط شــین نورزایی، یکی 
از قاچاقچیــان منطقه از قوم نورزایی انجام شــده اســت. 
در مــارس 2006، شــبه نظامیان تحــت نظــر رازق موفق 
شدند شــین نورزایی را بدزدند و در بیابانی خشک نزدیک 
مــرز، او و تمــام 15 نفر همراهش را به گلولــه ببندند. این 
کشــتار به خشم عمومی و اعتراض مردم منطقه منجر شد 
و از کابــل، رازق را احضــار کردند. با این وجود، براســاس 
روایت یک دیپلمات غربــی درگیر در پرونده، حامد کرزی،  
رئیس جمهور وقت افغانستان شخصاً در این پرونده دخالت 
کرد و اجازه نداد که رازق توسط سیستم قضایی متهم شود. 
این اولین مورد از نقض حقوق بشــر از ســوی رازق بود که 

برای عموم علنی شد.

قاچاقموادمخدر �
رازق در تجارت مواد مخدر هم نقش داشت و این مسئله 
توجه بازرســان آمریکایــی را نیز جلب کرده بــود. با اینکه 
طالبان کشــت خشــخاش را ممنوع کرده بــود اما تجارت 
تریاک دوباره در دوره دولت کرزی اوج گرفت و سپین بولدک 
هم یکی از محورها و مسیرهای اصلی تجارت تریاک شد. 
گزارش طبقه بندی شــده ارتش آمریکا درباره تجارت مواد 
مخدر در افغانســتان که از طریق قانون دسترســی آزاد به 
اطاعات به آن دسترســی پیدا کردیم، دست داشتن رازق 
و مردانــش در فرایند قاچاق مواد مخدر را تشــریح کرده و 
جزئیات جالب توجهــی از دیدارهای او با باندهای قاچاق 
مواد مخــدر و اســتفاده رازق از اختیارات شــخصی برای 
انتقال این مواد را شــرح داده اســت. در یکی از گزارش ها 
از رازق به عنــوان اصلی تریــن قاچاقچــی مــواد مخدر در 

سپین بولدک نام برده شده است.
خانواده رازق این اتهامات را رد می کند و برادر او مدعی 
است که »همه این اتهامات بخشی از پروپاگاندای طالبان 

به عنوان دشمنان رازق است.«

اوجقدرتدرقندهار �
در ســال 2009 قــدرت و آوازه رازق به نقطه  خطرناکی 
رســیده بــود و او با این ریســک مواجه شــد کــه حامیان 

خارجی اش تصمیم بگیرند به حمایت از او پایان دهند.
شــرایط جنگ داشــت تغییر می کرد و  بــاراک اوباما، 
رئیس جمهــور جدید آمریکا با توصیه ژنرال هایش فهمیده 
بود کــه آن ها در حال باختن یک جنگ مهمتر هســتند و 

قلب مردم افغانستان را از دست داده اند.
آمریکا همزمان با خروج نیروها اصاحاتی را در رویکرد 
خود آغاز کرد. بر این اساس کارزارهایی برای مبارزه با فساد 
آغاز شد و تمرکز به طور عمده بر دو استان که طالبان نفوذ 
زیادی در آن ها داشــت، معطوف گردید: هلمند و قندهار. 
در هــر دو این اســتان ها نیروهای آمریکایــی و بریتانیایی 
ســرمایه گذاری زیادی برای تربیت نیروهای امنیتی انجام 
داده و نیروهای زیادی را هم مســتقر کرده بودند. آن ها به 
کابل فشــار می آوردنــد که مدیران تکنوکــرات را جایگزین 

مقام های فاسد کنند.
در قندهار، رازق به شدت زیر نظر بود. تیم های تشکیل 
شده برای مقابله با فساد انبار بزرگی از حشیش را در منطقه 
ســپین بولدک پیدا کردند و فرمانده پلیــس منطقه که در 
فراینــد قاچاق مواد مخدر به رازق کمک می کرد دســتگیر 
شد. براساس اطاعات منابع آگاه برنامه هایی وجود داشت 
که پس از فرمانده پلیس به سراغ رازق بروند اما او این بار هم 

توانست از این خطر هم بگریزد.
ماجرا این بود که افســران و فرماندهــان آمریکایی که با 
رازق کار می کردند، نگاه بســیار متفاوتــی با همتایان خود 
در ســایر ولایات از جمله هلمند داشــتند. به باور آن ها رازق 
و نیروهایــش نمونه های نادر و کمیابــی از نیروهای محلی 
مؤثر بودند که می توانســتند به خوبی امنیــت را در منطقه 
فراهم کنند و مسیرهای حیاتی را باز نگه دارند. فرماندهان 
آمریکایــی در میان یــک عملیات تهاجمی گســترده علیه 
طالبان بودند و کرزی بار دیگر به حمایت از رازق پرداخت. به 
گفته منابع محلی، سازمان سیا هم به حمایت از او ادامه داد.
در فوریــه 2010 تعدادی از مقام های ارشــد آمریکایی 
دیداری برای گفت وگو در خصوص مقابله با مقام های فاسد 
افغان داشــتند و هیچ کس نمی توانســت تصمیم نهایی را 
برای اینکه با رازق باید چه کرد بگیرد. به گفته ارل آنتونی، 
معاون وقت ســفیر آمریکا در افغانســتان، برخی کارهای 
او را در حوزه امنیت از جمله در مقابله با طالبان ســتایش 

می کردند اما در کل اجماعی وجود نداشت.
در نهایت ژنرال هــای آمریکایی تصمیم گرفتند جانب 
فرماندهــان میدانی را بگیرند و بگویند که رازق قابل تغییر 
اســت و رفتار او می تواند تغییر کند. یک دیپلمات ارشــد 
آمریکایی در افغانســتان حتی پیشــنهاد داد کــه کارزاری 
رســانه ای در این خصوص به راه بیفتد و چهره  جدیدی از 

رازق و اصاح رفتار او در رسانه ها بازتاب پیدا کند.
در جولای 2010 یک مشــاور به نــام جیمی هایس از 
ارتــش آمریکا به تیم رازق اضافه شــد. هایس که می گوید 
هیچ گاه نشــانه ای  از کشتارها و قاچاق مواد مخدر از سوی 
رازق ندیده، معتقد اســت رازق بســیار مشتاق بود تا روش 
آمریکایی هــا را فرا بگیــرد. هایس در ایــن دوره به چندین 
مأموریت برای مقابله با نیروهای طالبان اعزام شد؛ در این 
دوره وضعیت امنیتی در اســتان قندهار رو به وخامت بود. 
در یک حادثه، یک عامــل انتحاری طالبان خود را به اداره 
پلیس رساند و فرمانده پلیس استان را در حضور هایس به 
قتل رساند. این گونه به نظر می رسید که پاکسازی قندهار 
از طالبان سخت ترین کار در افغانستان است و هم کرزی و 
هم آمریکایی ها می خواستند که رازق این کار را انجام دهد. 
رازق این پیشنهاد را به شرط اینکه پلیس مرزی همچنان زیر 

نظر او باقی بماند پذیرفت.
جنگــی که در قندهار شــهری 400 هــزار نفری پیش 
روی رازق بود با جنگی که او در صحرا و بیابان تجربه کرده 

بود به کلی تفاوت داشت. طالبان گروه های ترور خود را به 
شدت گسترش داده بود، مقام های دولتی را ترور می کرد، 
بمب گذاری در مساجد و مراکز عمومی را ادامه می داد و به 

تهدید شهروندان می پرداخت.
آمریکایی ها مصمم بودنــد به بازگرداندن امنیت به این 
منطقــه کمک کننــد و از همین رو بــا آوردن بودجه و نیرو 
بــه قندهار در تاش بــرای کمک بــه رازق برآمدند. تعداد 
پاسگاه ها از 10 به 16 پاسگاه افزایش یافت و نیروی پلیس 
در قندهار عماً دو برابر شــد. تیمی از مشاوران آمریکایی 
هم درســت در کنار اقامتگاه رازق مستقر شدند و مرتب با 
او دیدار می کردنــد تا در فرماندهی عملیات ها به او کمک 

کنند.
رازق باید کســانی را که دســتگیر می شدند به سیستم 
قضایی تحویل می داد اما به باور او این دســتگاه  فاسد بود 
و با رشــوه، اعمال نفوذ یا دخالت هواداران مخفی طالبان 
بسیاری از مظنونان به عضویت در این گروه آزاد می شدند. 
رازق این مشــکل را در ســپین بولدک این گونه حل کرد که 
خود تبدیل به قاضی، مجری قانون و مجازات کننده شــد. 
رازق به شهادت بسیاری از اطرافیانش کسی نبود که خود 
را شــخصاً درگیر شکنجه یا قتل کند اما شبه نظامیان خود 
را از سپین بولدک به قندهار آورد و مناصب کلیدی امنیتی 
را بــه آن ها ســپرد. یکی از نزدیــکان او گردانی از نیروهای 
شبه نظامی را تشکیل داد که به گفته شاهدان عینی و یکی 
از اسناد ســازمان ملل، پس از کشتار مخالفان و نیروهای 

طالبان آن ها را به طور گروهی در بیابان رها می کردند.
بــا  خودروهایــی  در  لباس شــخصی  تیم هــای  ایــن 
شیشــه های رنگی پرســه می زدند، مظنونان را می ربودند 
و آنها را برای »یک پیک نیک شــنی« می بردند؛ در چاه ها 
و تپه های بیابانی اجساد بی شــماری را پنهان می کردند. 
برخی از کشته شــده ها را در خیابان ها انداختند. بسیاری 
از آنها نشــانه هایی از شکنجه های وحشتناک را  روی بدن 

خود داشتند.
درســت در همان ســالی که رازق رئیس پلیس قندهار 
شد، سازمان ملل متحد با بیش از 300 فرد بازداشت شده 
در افغانستان صحبت کرد و متوجه شد که شکنجه در این 

کشور امری تقریباً رایج است.
در 18 جــولای 2011، جــان آر آلــن، ژنرال 4 ســتاره 
آمریکایی فرمانده نیروهای آمریکایی در افغانستان شد. او 
تازه به افغانســتان رسیده بود و با میزبانان صحبت می کرد 
کــه یک دیپلمات ارشــد بریتانیایی به او گفــت باید با هم 
صحبــت کنیم و صحبت ها دربــاره رازق بود. آلن می گوید 
گزارش هــا را دید و آن ها را موثق و مســتند ارزیابی کرد. او 
سپس به دیدار کرزی رفت و با بیان اینکه یک ناقض حقوق 
بشــر رئیس پلیس یکی از استان های مهم است خواستار 
برکناری رازق شــد اما کرزی در آن زمان بیش از همیشه به 
رازق نیاز داشت. درســت چند هفته پیش از رسیدن آلن، 
دو متحد مهم کرزی از جمله برادر او در جنوب کشته شده 
بودند. در آن زمان آلن دســتور داد دیگر هیچ زندانی ای به 

جنوب و قندهار منتقل نشود.
مقام هــای آمریکایــی در آن زمــان از دیــدار بــا رازق 
خــودداری می کردنــد. فرماندهان میدانــی نظر دیگری 

داشتند و به طور روزانه با او کار می کردند.
به گفتــه شــاهدان، رازق و نیروهایش فکــر می کردند 
کــه می تواننــد جنایت هایشــان را از نیروهــای آمریکایی 
همکارشان مخفی کنند و اصطاحات و مکانیسمی برای 
خود اختراع کرده بودند. مثاً زمانی که گفته می شــد باید 
یک فرد را به دوبی فرستاد به این معنا بود که او را کشته و در 
بیابان در میان شن ها رها کنند. زمانی که یک نفر بازداشت 
می شــد و رازق می گفت »خدا او را ببخشــد« یعنی او باید 

اعدام می شد.
رازق همــه اتهامات را انکار می کرد اما یک بار زمانی که 
یک خبرنگار در ســال 2017 از او در این باره ســوال کرد، 
جمله ای گفت که شــبیه به توجیه بــود: »ترحم بر چنین 

افرادی خیانت به ملت است.«
واقعیت این است که بسیاری از افغان ها این بی رحمی 
رازق را یک ویژگی مثبت می دانستند و برای آن ها که به یک 
قهرمان نیاز داشــتند که در برابر طالبان از مردم محافظت 

کند، رازق یک قهرمان بود.
بــرای طالبان، رازق یک هدف ویژه بــود. به گفته خود 
رازق او توانســت از 25 ســوءقصد جان ســالم به در ببرد و 
همچنــان به مبارزه با طالبان ادامــه دهد. رازق معتقد بود 
نباید برنامه نظامیان افغانســتانی تاش برای »پناهندگی 
در آمریکا یا انگلیس« باشــد. او می گفت: »ما اینجا به دنیا 

آمدیم و همین جا می میریم«.
در 18 اکتبر 2018، ژنرال میلر، فرمانده ارشــد آمریکا 
دیــداری با مقام های ارشــد قندهــار ترتیب داد تــا درباره 
انتخابات پیــش رو با آن ها صحبت کنــد. رازق نیز در این 
نشســت حضور داشــت. پس از دیدار، یکی از محافظان 
فرماندار قندهار به رازق و تعدادی دیگر از حاضران شلیک 

کرد و رازق کشته شد.
ترجمه:محمدحسینلطفالهی

وـلا؟ اـن یا هیـ قهرمـ
عبدالرازق اچََکزی چه جنایاتی در افغانستان مرتکب شد؟


